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زموږ د PPSD له کورنیو څخه یوه ته کتنه
 براین جانسن د روډ ټاپو د ځانګړو اولمپیک سیالیو 31 کلن لوبغاړی دی. براین د ۲۰۲۳ کال 

د جون په میاشت کې د ۱۷ ورځو لپاره د آلمان په برلین ښار کې د المپیک په خاصو نړیوالو لوبو 
کې د ګډون لپاره غوره شوی دی. براین به د خپل متحد ملګري سره د بوکي لوبه کوي. براین د روډ 
ټاپو یوازینی لوبغاړی و چې په لوبو کې د ګډون لپاره غوره شو. په لوبو کې به 7,500 لوبغاړي او 
متحد ملګري ګډون وکړي، چې د 170 هیوادونو استازیتوب کوي! د امریکا متحده ایالاتو د المپیک 
سپیشل به له ټولې امریکا څخه شاوخوا ۲۲۵ کسیزه ډله واستوي. دا د هغه لپاره یو لوې ویاړ دی!  

براین له هغه وخت راهیسې چې په عالي لیسه کې و، د RI په ځانګړي المپیک کې ګډون کوي. د 
بوکي سربیره، هغه مختلفې لوبې لوبوي لکه د سافټبال، پرچم فوټبال، فوټبال، والیبال، باسکیټبال، 

کروکټ، او بالینګ. هغه د سرو زرو، سپینو زرو او برونزو څو مډالونه ترلاسه کړي دي! 

د براین مور، آغلې جین جانسن، یوه متقاعده ټولنیزه کارکونکې ده چې اوس مهال په ګیلبرټ 
سټوارټ منځني ښوونځي )GSMS( کې د ځایناستې ښوونکې په توګه دنده ترسره کوي. 

په 2021 کې، براین GSMS ته راغی او د ځانګړي المپیک او د ځانګړو اړتیاو لرونکو 
اشخاصو لپاره د شمولیت د اهمیت په اړه یې د څو ټولګیو سره خبرې وکړې. براین زده کونکو 

ته تشریح کړه چې د "R" کلمې کارول څومره زیانمنونکي دي. د محصلینو له خوا یې تود 
هرکلی وشو او د لیدنې پر مهال یې څو ملګري پیدا کړل.

د براین ورور، ښاغلی ډان جانسن، د 17 کلونو لپاره په پروویډنس کې د ځانګړي زده کړې 
ښوونکی و. ډان د خپل ورور قوي ملاتړی دی! براین ژمنه وکړه چې تر خپل وروستي توان 
پورې به د روډ ټاپو او متحده ایالاتو استازیتوب کوي. د هغه هدف دا دی چې کور ته د سرو 

زرو مډال راوړي او ځینې نوي ملګري پیدا کړي! 

نتانیل ګرین R.E.S.P.E.C.T ته چیغې وکړئ. ټیم
د نتانیل ګرین د مساواتو او رهبرۍ ټیم زده کونکي د دوی د مساواتو پروژو باندې سخت کار 
کوي. زموږ د فبروري د 2مې نېټې کنفرانس کې د دوئ او زموږ د منځني او عالي ښوونځي 

زده کونکو د ټولو ټیمونو لیدو ته سترګې په لار یو.

اړیکې

خبرونهزموږ کارکوونکيزموږ زده کوونکيښه راغلاست

د مدیر پیغام
جنوري 20، 2023

د ولسوالۍ تازه معلومات

د ماونټ پلیزنټ عالي لیسې بانډ او کورس زده کونکي د 
روډ ټاپو د واینډ اینسمبل!  سره څنګ په څنګ کار کوي!

د پروواېډېنس عامه ښوونځېو کې مساوات  
“به ویباسیت کې وروستی خپور شوی اخبار دلته د مساواتو په بولټن کې وګورئ <

د هیري کیزیرین زده کونکي د فریارټاون 
څخه لیدنه کوي

 د هیري کزیرین لومړني ښوونځي زده کونکو تیره اونۍ د پروویډینس کالج 
د میرمنو باسکیټبال لوبې ته د تګ فرصت ترلاسه کړ. دوئ کمپس ته د تګ 
لپاره ډېر خوشاله وو، او له شک پرته چې دوئ په لوبو کې خورا ښه وخت 
درلود! ځینو زده کونکو حتی د کالج لپاره هلته د تللو په اړه خبرې وکړې. د 
هري کیزیرین د کارمندانو څخه ځانګړې مننه چې دا غونډه یې د زده کونکو 

لپاره ممکنه کړې، او د PC Friers څخه د ځای په خاطر مننه.

د زده کونکو لمانځل

د لوبې ډیزاینران په E-CUBED کې ځلیږي
د E-Cubed اکاډمۍ زده کونکو په ښوونځي کې د یوې وروستۍ غونډې وروسته 
په PTECH پروګرام کې د خپلو ملګرو سره د لوبې د ډیزاین په سیالۍ کې برخه 

واخیسته. د ټکنالوژۍ استادانو څلور غوره لوبې غوره کړې او ښوونکو، زده 
کوونکو او مېلمنو ته یې وړاندې کړې. بیا له لویانو څخه وغوښتل شول چې لوبه 

وآزمایي او د خپلې خوښې یوې لپاره رایه ورکړي. څلور کوډ کوونکو ته مبارکي 
او د نهم ټولګي زده کونکي جیفري جواریز ته یو لوی ویاړ، چا چې په خپلې لوبې 

سره سیالي وګټله چې حتی په لاسي جوړ شوی ډیجیټل ګرافیک یې هم وښود! د هغه 
http://ow.ly/bFI550Mv6Bv :لوبه دلته وګورئ

زموږ زیارکښ او تکړه زده کونکي هره ورځ په زړه پورې کارونه ترسره کوي. یو څو بېلګې یي په لاندې ډول دي.

د همکارۍ ګروپ کار
پدې اونۍ کې، لیما لومړني ښوونځي د څلورم ټولګي د دوه ګونې ژبې زده کونکي 

 .P.R.I.D.E په مرستندویه ګروپونو وویشل شول ترڅو د خپل د ښوونځي د
یوه ځانګړنه تشریح کړي. P.R.I.D.E. د صبر، مسؤلیت، صداقت، عزم، او 

خواخوږۍ لپاره ولاړ دی. آفرین په لیما لیونز چې په یوځایي توګه ېې کار وکړ او 
د ښوونځي د شعار سره د مرستې لپاره ېې نوښتیزې لارې پیدا کړې!

د شطرنج اتلان
د PPSD ټولو زده کونکو ته مبارکي چې تیره اونۍ یې دکلاسیکال عالي 
لیسې په دریم وړیا سکالیسټیک شطرنج ټورنمنټ کې برخه اخیستې وه! د 
ټولې ولسوالۍ نه زده کوونکي د ګډون لپاره راغلي وو. لاندې محصلینو ته 

چې په ټورنمنټ کې یې ځای خپل کړی وو، ځانګړې مبارکي:
هنري ایبرمن، لومړی ځای، کلاسیکال	 
بنیامین ګیلر، دوهم ځای، کلاسیکال	 
 	PCTA ،جرمین السټون، دریم ځای ټی
پاسکل کیم، دریم ځای ټی، کلاسیکال	 

د پروایډنس عامه ښوونځېو د تعلیمي حوزې )PPSD( د دوه-اوونیزې خبرپاڼي وروستۍ نسخې ته ښه راغلاست! که تاسو او یا یو څوک چې تاسو یي 
پیژنئ، زمونږ کوم خبرلیک نه وي ترلاسه کړی، نو تاسو کولای شئ د ولسوالۍ په ویب پاڼه کښي هغه په څو ژبو باندي ومومئ.

زه غواړم زموږ د خبر پاڼي دا نسخه د زړه له کومې د ښوونځي د بورډ له دریو غړو څخه، چې لیدنې ېې د دې میاشتې په وروستیو کې پای ته رسیږي، 
په مننه پیل کړم. د بورډ رییس کنزیل توماس ، د رئیس مرستیال ډایګنریس ګارسیا ، او د بورډ غړې جیس نونز د PPSD ټولنې سخت مدافعین دي.

ښه خبره دا ده چې موږ پوهیږو چې دا مخه ښه نه ده، ځکه چې د دې بورډ هرغړی به په ولسوالۍ کې موجود او فعال وي. موږ پوهیږو چې دوې به 
زموږ د زده کوونکو، کورنیو او د زده کړې وړ کسانو لپاره د PPSD په رامنځته کولو کې ټول ښکیل غړي مسوؤل وګڼي.

موږ په راتلونکې میاشت کې د ښوونځي بورډ نوي غړو او د دوی نظریاتو او تجربو ته ښه راغلاست وایو. بدلون د ودې او پرمختګ یوه برخه ده، 
او زه په ګډه کار کولو ته سترګې په لار یم چې زموږ د ټولنې د بدلون کاري پلان په واقعیت بدل کړي. دا مرستې ځانګړی اهمیت لري ځګه چې موږ 

ولسوالۍ په خپل ښوونځي کې د پانګونې یوې حیرانونکې دورې ته بیایو.

لکه څنګه چې والي مککي په خپلې وینا کې په دې اوونې کې څرګنده کړه، PPSD چمتو دی چې په راتلونکو کلونو کې د لوړ کیفیت د زده کوونکو د 
ودانیو شمېر له 5% څخه 50% ته پورته کړي. د دې په څیر بدلون په ندرت سره اسانه دی ، مګر دا زموږ د زده کونکو لپاره هیڅکله اړین ندی. 

د کارکوونکو ځانګړي مشخصات

)A .کاترین ایم انډرسن )اکا مکس
د نهم ټولګي ELA او د لیکلو پراختیا ښوونکی، د نوي ښوونکي مشر، د پروویډنس 

عامه ښوونځیو لپاره د برابرۍ بورډ غړی، د بلک لایفز کوهرت د ښوونې غړی

موقعیت لري: هوپ عالي لیسه

PPSD کې شامل شوي په: 2019

هغه په زړه پورې خلک چې کار کوي وپېژنئ
زموږ له زده کونکو سره هره ورځ!

څه شی دې ته اړ کړئ چې د ELA ښوونکي په توګه کار وکړي؟

په لومړي ټولګي کې، ما یو ښوونکی درلود چې زما لیکلې کیسه ېې، چې د ډار د شکرانې 
په هلکه وه، د ټولګي سره د شریکولو لپاره غوره کړه. د هغې ستاینه، او هغه خوښي 

چې هغې زما د پلاټ په مرحلې کې څرګنده کړه او د کلمو انتخاب د پام وړ و. په منځني 
ښوونځي کې، زما د اتم ټولګي ELA ښوونکي له ما څخه وپوښتل چې ایا زه به د هغه 
 شعر په کلب کې برخه واخلم چې هغه یې رامینځته کوي، دا په داسې وخت کې وو چې 

 زه له ټولنیز پلوه جلا شوې او د استرس لاندې وم. زه لا تر اوسه د شعرونو لومړۍ 
)او وروستنۍ( "خپرې شوې" ټولګه لرم، د کلمو نردونو یوه جلا شوې ډله او هغې په ګډه 

جوړولو کې ډیر ویاړ درلود. بیا په عالي لیسه کې، هغه وخت چې زما کورنۍ په خورا 
کړکېچن وضعیت کې وه، زما د انسانیت ښوونکی زما کور 
ته راغی ترڅو زما کورنې ته د دې یادونه وکړي چې زما 

وړتیاوې به په کالج کې وځلیږي، او له دوی څخه لرې کیدل 
هغه څه وو چې ما باید کړي وی. د کالج په لومړي سمستر 
کې زه د رئیس په لست کې وم. دې پیښو زما په ذهن کې دا 

باور رامینځته کړ چې یو بصیرت لرونکی او پام لرونکی 
ښوونکی چې په ریښتیا تاسو ته غوږ نیسي او ویني مو، 

کولی شئ په مختلفو برخو کې د یو شخص مسیر د لارې په 
اوږدو کې بدل کړي ) له شک پرته زه دا هم منم چې د دې 

برعکس هم د هغه چا په اړه ریښتا ده چې زما د هغې نه 
متفاوته تجربه لري او هغه چا چې په خپل غږ ېې باور له لاسه ورکړی وي(. په واشنګتن 

ډي سي/شمالي ورجینیا کې زما په زړه پورې پالنه ما ته ډیرې په یاد پاتیدونکې تجربې 
راکړې، لکه د تیاتر ژوندۍ نندارې، موزیمونه، عامه کتابتونونه، او د نړۍ له ګوټ، ګوټ 
څخه راغلې کورنې او ملګري، هغه څوک چې د خپل ځان د څرګندولو لپاره خپل وړتیاوو 
ته خورا ارزښت ورکوو ، ټولو زما د مینې، زده کړې، او خلکو د ژوند د تجربو نه د زده 

کړې، چې زما د هغه نه متفاوته وه، سره همګرایي لرله.

تاسو به څنګه خپله دنده هغو خلکو ته تشریح کړئ چې په ښوونه کې کار نه کوي؟

زه نشم کولی د خپلو همکارانو لپاره په هغه اندازه لوړ درناوی ولرم چې د وبا پرمهال 
یې تدریس کاوه )او هغه چې پاتې شول یا هغه چې پاتې نشول( چې دوامداه بیارغونې، 
شفقت او صبر ته اړتیا لري. په هره ورځ کې، د ښوونکي کیدو معنی دا ده چې په زده 
کونکو، د هغوی کورنیو او ټولنو باندې د تیرو دریو کلونو اغیزو ته په دوامداره توګه 

ځواب ووایې. د اکاډمیک لید نه موږ باید د هر درس لږترلږه درې تکرارونه چمتو 
کړو. یو د هغو زده کونکو لپاره چې کولی شي په منظم ډول ښوونځي ته لاړ شي 

)ځکه چې دوئ منظم ټرانسپورټ ته لاسرسی لري، دا توقع هم نه کیږي چې یو ورور 
ښوونځي ته بوځي، یا د کورنۍ سره د مرستې لپاره کار ته لاړ شي، او داسې نور(، یو 
د هغو زده کونکو لپاره چې د پورته او نورو دلایلو له امله د وروستیو څو ټولګیو لپاره 

نشي راتلی، او یو د هغه زده کونکي لپاره چې یوازې په هرو څو اونیو کې ښوونځي 
ته له دې حد څخه تیریږي، مګر بیا هم راځي. د دې کټګوریو څخه هر یو د ځانګړې 

او څو ژبو زده کړې اسانتیاو ته اړتیا لري )لکه هغه دندې چې اضافي حمایه شوي 
ملاتړ لري لکه د متن مختلفه نسخه د هماغې سطحې له لغاتو سره ، یا بصري وده ، یا 
تکراري لفظي اشارې(. دا د هر یوه غوره درس بلاکونه دي. بیا موږ باید په دې فکر 
وکړو چې کوم بشپړونکی متن اظافه کړو چې د ورته معیارونو سره برابر واوسي او 

زده کوونکو ته د کلتوري اړخ نه ځواب ویونکي مواد چمتو کړي. د بیلګې په توګه، په 
وروستنې برخه کې چې د نصاب نه د ماري اولیور او رابرټ فورسټ یو شعر ښیي، ما 

او زما همکارې د یو کیوبایي شاعر شعر په فرانسوي او انګلیسي ژبو تدریس کړ چې 
ورته معنا او ډېر شعري عناصر ېې لرل. موږ په هسپانوي او انګلیسي ژبو شعرونه 

اوریدل او لوستل. 

تاسو د کوم شي ډیره هیله لرئ چې خلک ېې باید د ESL ښوونکي کېدو په اړه پوه شي؟

د ELA ښوونکي کیدل د داسې چاپیریال رامینځته کولو په اړه دي چیرې چې ټول زده 
کونکي احساس کوي چې د دوی کیسې ، د دوی شالید ، د دوی هیلې او ننګونې بیرته 

دوی ته منعکس او په مناسب ډول منل شوې دي. زده کونکي باید د خوندیتوب احساس 
وکړي، ولمانځل شي، او په هغه شیبه کې ولیدل شي چې دوی زما په خونه کې ګرځي. 

د ELA ښوونکي په ټولګي د اوبو سړوونکی هم دی، بوټي، د کافي د میز د کتابونو 
سره کوچ، چې د رنګ هنرمندانو ځانګړتیاوې لري، د نورو زده کوونکو نقل قولونه 
چې د یو او بل د بریا لپاره ېې ویلي او زموږ د ټولنې هوکړه لیکونه په تخته ښودل 

شوي. د انلګیسي ښوونکی اوسیدل په دهلیز کې په جلا توګه د ماشوم سره، وروسته 
له هغې چې هغه د تشویش، د زړه د ماتیدا، یا د کورنې د ناورغ غړي په هکله خبرې 

وکړې، لیدل دي. ځینې     ورځې دا پوهیږي چې کله وقفه واخلئ او د پلار ټوکې یادې 
کړي او یا کله پیاده قدم ووهي. د کال په پیل کې، دا په دې معنا ده چې لومړی زه خپل 

زیانمنتیا وښایم-زما د غلطیو نومول او د ترجیحاتو شریکول چې د “Ms.” پر ځای 
“Mx” ورته ویلی کیدای شي، ځکه د دوې په شکل زه د هویتونو یوه ټولګه یم. دا ټول 
د یو ښوونکي اوسیدو ورځني کارونه دي. په تالار کې د ماشین حساب، بیکر، ذغالي 

پنسل، میټرونوم، نقشې، یا جیم په کارولو کې زما او زما د همکارانو د کړنې توپیر په 
دې کې دی چې زما وروستی اصل دا دی چې زما 
زده کوونکي باید په هغو لارو وپوهیږي چې دوې 

پرې د لوستونکو او لیکونکو په حیث پرمختګ کړی 
تر څو لا لیواله شي چي دوئ څوک دي او ته ورسره 

په دې لاره کې څوک ېې.

سږ کال تر دې دمه کوم مهم ټکي وو؟

هره ورځ چې زه په ټولګي کې یم او د زده کونکي 
موسکا له کومه قیده پرته ګورم، یوه مهم ټکی دی. د 
کرونا ښوونه او زده کړه له مینځه تللې او هرڅوک 
یې په خپلو چارو کې اغیزمن کړي - چې موږ ېې هم لا د ځینو د بیرته پرانستلو پیل نه 

دی کړی. زما لپاره د زده کړې په یوه "آه ها" شیبه کې، یا یوې کیسې ته چې یو ملګری 
ېې شریکوي، یا هغه شیبه چې یوملګری په ټولګي کې د یو شعر لوستل پای ته رسوي، د 
زده کوونکو د روښانه مخ لیدل تل یوه معجزه ده. موږ نږدې دوه کاله له نږدې نه د یو بل 

مخونه نه وو لیدلي. په دې وروستیو کې، د باسکیټبال لوبې لیدل، د غیږ نیونې لوبې، او 
زموږ د نجونو د والیبال ټیم   بریالیتوب د خوښۍ وړ دی. زموږ په زړه پورې انګلیسي څانګه 

د څلورو اغیزمنو او زړه راښکونکو نویو ښوونکو او د براون پوهنتون د ماسټړۍ څلور 
لومړې درجې کاندیدانو، هغه کسان چې هره ورځ موږ ته انرژي راکوي او هڅوي مو، سره 
تذریق شوې ده. د تېر کال په اوږدو کې د پام وړ رشد او مهارت زده کول په ELA کې یو 
د هغو دلیلونو نه وو چې په وروستو کې زموږ ښوونځی وپیژندل شو چې دا هم هر یوه ته 

یو له مهمو ټکو څخه وو.

 تاسو د پاتې کال لپاره څه ته سترګې په لار یاست؟

 زه هغه څوک یم چې په نن ورځ کې د پاتې کیدو هڅه کوم )زما په نظر تدریس دې د 
یو تمرین په شکل اړتیا لري(. مګر زه یقیناً د داړو د مېټ څخه زما د زوئ او د هوپ 

ښوونځي فراغت ته سترګې په لار یم )ځګه چې په 2019 کال کې زما د لومړنیو 
ټولګیو زده کوونکي به د دې مرحلې نه تېریږي(. په ریښتیا هم دا ترخې شېبې دي ځکه 

چې موږ ټول پوهیږو کله چې زموږ زده کونکي او ماشومان ځي، موږ نور احساس 
نه کوو چې موږ دې د دوي ورته ملاتړ او تشویق وکړی شو که یو وار چې دوئ ولاړ 
شي. دا د ډیرې خوښۍ خبره هم ده چې دوې وینې چې په لوې نړۍ کې په داسې لارو 
قدم ږدي چې دوئ یا تاسو ېې څلور کاله وړاندې هیڅکله تصور نه کاوه. زه به مې د 

MLL د فراغت سند پروګرام په ورته وخت کې د راجر ویلیامز پوهنتون کې بشپړ کړم. 
زه د خپلو زده کونکو سره د دوی د عامه پسرلي سالون چمتو کولو کې مرسته کولو ته 

سترګې په لار یم )د څو ماډلونو وړاندې کول او د هغه کار لمانځنه چې دوی په ځانګړي 
ډول پرې د کال راهیسې ویاړي( او البته د پسرلي سپورتونو کې یې په زړه پورې کول 

)دوی یې خوښوي که څه هم چې دوې داسې نه ښکاره کوي!(. مګر تر ډېره، زه د سبانۍ 
نندارې او د ېوې بلې موسکا لیدلو ته سترګې په لار یم، یا د بل زده کونکي لیدل چې 

خپله ستره وړتیا د یو ملګري سره شریکوي تر څو په ګډه یو څه ترسره کړي. 

زده کونکي اړتیا لري خوندیتوب 
احساس وکړي، ولمانځل شي، او 
په هغه شیبه کې ولیدل شي چې 

دوی زما په خونه کې ګرځي”

له وخت څخه وړاندې رخصتي د جنوري ۲۵ مه 
ورځ

دا یو دوستانه یادونه ده چې ټول ښوونځي به د ښوونکو د مسلکي ودې لپاره د چهارشنبې په 
ورځ د جنوري په 25 مه نیټه دوه ساعته دمخه رخصتیږي. د منځني ښوونځي کورنۍ باید 
په یاد ولرئ چې دا د منځني ښوونځي زده کونکو لپاره د چهارشنبې رخصتۍ د منظم وخت 

څخه توپیر لري. دا بسونو ته اجازه ورکوي چې د نورو ښوونځیو لپاره، چې په همدې ورځ به 
هغوې هم وختي رخصتیږي، په وخت ورسیږي. کورنې باید دا هم په یاد ولري چې مهالویشونه 

د سیمې په تفریحي مرکزونو کې دویم ځلي چک کړي ځکه چې ځني به ېې د کارکوونکو 
برابرولو له امله د ماسپښن تر 3 بجو پورې خلاص نه شي.

د لومړني قرارداد استخدام 
میله

PPSD اوس د 2023/2024 ښوونیز کال لپاره زموږ 
د خورا سختو پوستونو لپاره د ګمارنې لومړني قراردادونه 
وړاندیز کوي. تاسو کولی شئ دلته د پروګرام په اړه نور 

 .tinyurl.com/ppsdearly23 معلومات زده کړئ
ټاکل شوي نوماندان به د دې سختو بستونو کې د خدمت 

کولو لپاره د هڅونې او ډالې د کڅوړو لپاره د شرایطو وړ 
وي. نوماندان به دا فرصت هم ولري چې د PPSD د 

کاروکوونکو شبکې د مدیرانو سره هم وغږیږي. نوماندان 
کولی شي په tinyurl.com/PPSDearlyhiring کې 

نوم لیکنه وکړي.

د کورنۍ د عاید سروې د ډکولو لپاره مهمه یادونه
د PPSD ټول زده کونکي کولای شي چې پرته له کوم فیس څخه په ښوونځي کې د سهار او 

غرمې ډوډۍ ترلاسه کړي. په هرصورت، هر کال په ولسوالۍ کې کورنۍ باید د کورنیو د عاید 
محرمه سروې بشپړه کړي ترڅو دا ګټې یقیني کړي. هغه کورنۍ چې د کورنۍ عاید سروې یې نه 
وي ډکه کړې د ولسوالۍ څخه به د کینوو متني پیغام او د دوی د ښوونځي څخه د اړیکو له لارې 
یادداشتونه ترلاسه کړي. د کورنۍ معلومات محرم دي او نه شریک کیږي. که تاسو دا کار نه وي 

کړی، مهرباني وکړئ سروې بشپړه کړئ او د خپل ماشوم ښوونځي ته یې بیرته واستوئ ترڅو 
زده کونکي په متواتر ډول پرته له کوم لګښت څخه د سهار او غرمې ډوډۍ ترلاسه کړي. مننه!

د دوه ژبو د پروګرام جوړول
د پروویډنس عامه ښوونځي په ټوله ولسوالۍ کې د وړکتون څخه دمخه تر 12 ټولګي پورې 

د دوه ګوني ژبې پروګرام پراخوي. د پروګرام د موډلونو په اړه د ټولنې د پوهې د لوړولو او 
د معلوماتو لپاره د فرصت د برابرولو په هڅه کې، د پروویډنس عامه ښوونځیو ټولنې د یو 

ارزښتناکه غړي په توګه، د څو ژبو زده کونکو دفتر غواړي چې په شخصي توګه تاسو ته بلنه 
درکړي چې په راتلونکې سروې کې برخه واخلئ. د سروې معلومات به په PPSD کې د دوه 

ګوني ژبې راتلونکو پروګرامونو د تصمیم نیونې په پروسه کې مرسته وکړي. سروې ته د 
https://rezed.io/1NLV0T :لاسرسي لپاره دلته کلیک وکړئ

ډاکټر. جاویر مونټنانیز
مدیر

 د خپریدو لومړنۍ ورځ چهارشنبه، 	
 د جنوري 25

 د وختي قرارداد د استخدام میله 	
 پنجشنبه د جنوري 26 د سهار له

 9:00 بجو څخه تر 11:00 بجو پورې
د ادارې ودانۍ

د ولسوالۍ شاوخوا

خپلې کلیزې په نښه کړئ!
جنوري 

د ښوونځي مینو

د زده کونکو خوندیتوب تل په پروویډنس عامه ښوونځیو کې اولنی لومړیتوب دی. کورنۍ هڅول کیږي چې زموږ د کمپس امنیتي ټیم څخه لاندې د خوندیتوب یادداشتونه 
ولولي او د زده کونکو سره یې په هکله خبرې وکړي. دا د خوندیتوب لارښوونې په ځانګړې توګه په هغو زده کونکو تمرکز کوي چې په پښو ځي، مګر په راتلونکي کې د 

اضافي خوندیتوب لپاره وخت ناوخت د خبرپاڼې دا برخه ګورئ. 
ماشومان په هغه ځایونو کې د هوساینې احساس کوي چې دوی په مکرر ډول ورځي او تل خپل شاوخوا ته بشپړ پام نه کوي. د دې په پام کې نیولو سره، دلته د خبرو کولو 

ځینې ټکي دي چې تاسو ېې د زده کونکي سره وکړي که دوی ښوونځي ته په پښو ځي.

خوندي سړکونه 	
د ښوونځي هغه لاره غوره کړئ چې روښانه او د بیروبار په سیمه کې وي 	
د خپل ماشوم/ماشومانو سره په لاره ولاړ شي ترڅو تاسو دواړه ښوونځي ته د تګ او تګ لارې نو باخبره واوسئ 	
له ملګرو سره وګرځي 	

هڅه وکړئ چې د یوازیتوب پرځای په ډله کې ولاړ شئ 	
ډاډ ترلاسه کړئ چې ملګري یو ځای پاتې کیږي او ښوونځي ته د تګ را تګ پر مهال جلا نه شي 	

خوندي ځایونه 	
په سړک یا هغې ته نږدې دوکانونه یا آشنا کورونه په نښه کړئ چیرې چې ملګري/ کورنۍ اوسیږي 	

ټیکنالوجي 	
د مبایل له کارولو نه ډډه وکړئ ځکه چې دا کولای شي هم تاسو بوخت کړي او هم د غله لپاره یو ښه بالقوه هدف دی 	
 د ګوشکیو/ هیډسیټونو له کارولو څخه ډډه وکړئ، ځکه چې دا کولی شي ستاسو له شاوخوا څخه پام واړوي 	

او د غلا احتمالي هدف هم وي

د "هوښیار هیڅکله نه ځي" قاعده 	
ماشومان باید له هیچا سره هیڅ ځای ته لاړ نشي - حتی که دوی پیژني - که چیرې دا د مور او پلار یا  	

سرپرست لخوا دمخه تائید شوی نه وي
په مؤدبانه توګه له هغه کس نه ډډه وکړئ چې د مرستې غوښتنه کوي او دوئ له هغه ځای څخه لیرې کوي  	

چې دوی اوس مهال دي. مثالونه کیدای شي د ورک شوي سپي په موندلو کې د مرستې غوښتنه وکړي، د 
یو څه وړلو کې، یا ووایي چې ستا کورنۍ ماته ویلي چې تاسو بوځم.

خپل غږ وکاروئ 	
د ځان په دفاع کې د غږ کارول یوه پیاوړې وسیله کیدای شي. که ستاسو ماشوم د یو چا سره چې دوی ته  	

نږدې کیږي د ناامنۍ احساس کوي، دوی باید چیغې ووهي تر څو د نورو توجو جلب کړي او د همدارنګه 
د هغه کس مخه ونیسي چې دوئ نا اراموي.

یاداښتونه ونیسئ 	
که څوک د یو ناوړه کار شاهد وي او ویني ېې، نو له ځآن سره دې یاداښت کړي او څومره معلومات چې  	

لیکلي شي ودې لیکي او کورنیو/ښوونکو ته دې واستوي. د ښکیل کس، موقعیت، وخت، هغه موټر چې 
دوی پکې دي یاداښت واخلئ، او څومره چې تاسو کولی شئ ډېر معلومات واخلئ.

د PPSD د حاضرۍ اتلان
بیت اوډې هال د پروویډنس کیریر او تخنیکي اکاډمۍ کې د ښوونځي د ټولنې 

باتجربه متخصص دی. هغه د زده کونکو او د هغوئ د کورنیو سره اړیکې 
 ټینګوي ترڅو ډاډ ترلاسه کړي چې زده کونکي هره ورځ ښوونځي ته راځي.

په دې وېډیو کلیک وکړئ چې د دې حاضرئ د اتل او د ګډون په طریقه پوه شئ!

دا ښه خبر دی: PPSD په مطبوعاتو کې
شینیل سمیټ-اکپان د پروویډنس ژورنال د انجونو باسکیټبال د اوو نې لوبغاړې ده	 

پروویډنس ژورنال، د جنوري 13

 	Code.Org اکاډمۍ، پروویډنس عالي ښوونځي د E-Cubed د 
ایتلافي راډیو څخه ملي جایزه ترلاسه کړه، د جنوري 12

 ځایی ښوونکی د URI په هڅه کې خپله تجربه شریکوي	 
WPRI، دسمبر 8

ښوونځي د ښوونځیو ۸۰مه ورځ لمانځي 
په ټوله ولسوالۍ کې ښوونځیو په دې وروستیو کې خپل 80یم ویاړ څرګند 

کړ ترڅو د ښوونځي د کال 80یمې په لمانځلو کې مرسته وکړي. زده کونکي 
او کارمندان د عجیبو جامو او ویښتانو سټایلونو په اغوستلو سره د ورځې په 

روحیې بدل شول. د فوګارټي لومړني ښوونځي کارکوونکي د ګڼو رنګارنګ 
جامو لیدلو یوازې یوه بیلګه ده. د هنر ښوونکی ښاغلی لندګرین وګورئ!

E-CUBED د ۱۰ زره ډالرو د کمپیوټر ساینس 
مرسته وګټله

د E-Cubed اکاډمۍ ته د کمپیوټر ساینس زده کړې لپاره د 10,000 ډالرو 
مرستې ګټل دې مبارک وي! E-Cubed په پروویډنس کې یوازینی ښوونځی 
و چې مرستې یې ترلاسه کړې، او په ایالت کې له دریو ښوونځیو څخه همدا 

یو وو. د Code.org څخه د دې معتبرې مرستې سره د E-Cubed په 
پیژندلو او د E-Cubed د نړۍ د ژبې ښوونکي Ivelisse Sabater د 

دې جایزې په ګټلو کې ښوونځي سره د مرستې لپاره مننه. تاسو کولی شئ د 
PPSD ویب پاڼه کې د مرستې په اړه نور ولولئ. 

د زده کونکو د خوندیتوب لارښوونې
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